¶ Ad rationes autem primæ opinonis respondeo ad primam, q[uod] ut patet ex dictis ex consensu debito dominorum incertorum R. esp. ad talia bona cedunt Ecclesiæ sub potestate disp[on]satua Papæ sicut 1. ratione & alia bona Ecclesiastica: & ideo ipse Papa vel illi putâ pauperes prime o- vel reges quibus ad causam piam belli cōtra infideles vel ad reg- pinonis. ni defensionem & huiusmodi Papa applicauit, & maximè de cō-

sensi Papæ possunt ea vel dare vel remittere cui voluerint, qua remissione facta non tenebitur sic compositus ea restituere sicut neq; bona certa Ecclesiastica sibi remissa. ¶ Neq; in hoc Papa dispensat contra Ius naturale vel diuinum: sicut neque qui sibi debitum certum remittit, sed per talem remissionē tollitur materia restitutionis, ex quo iam dominus consentit, sicque debitor liberatur à debito restitutionis, vt patet. ¶ Neque ex eo quod in cognitus creditor est, perdit dominium suum, sed ex eius consensu debito, ratione cuius succedit Ecclesia & Papa quounque verus dominus appareat, vt sic disponat de eis vt de alijs bonis Ecclesiasticis sine vlla alia conditione: quia & sic ab ipsis dominis talia eorum bona incerta iam ad causam piam Ecclesie relicta cōsentur, vt suprā dictū est. ¶ Authoritates aut omnes dicentes quod necessario sunt in pauperes vel in alios pios usus distribuenda: intelliguntur, sicut & verum est, nisi per eum qui potest putat per Papam vel de consensu eius illis debitoribus remittantur, sicut & omne alienū est restituendum suo domino, sci licet nisi per ipsum remittatur: qualis remissio per bullas fit compositionis, vt suprā probatum est.

*R esp. ad
2. proba-
tionē pri-
me opinio-
nis.*

¶ Ad secundam probationem conceditur quod sine vlla causa totalis remissio incertorum per Papam vel Ecclesiam facta tenet, modò fiat culpablier, modò non. Sicut & totalis remissio aliorū bonorū certorū debitorum Ecclesiasticorū teneret & liberaret debitorē ab obligatione restituendi. Quia (vt dicitū est) in hoc non dispēsatur cōtra Ius naturale, sed Papa liberrim⁹ eorum dispēsator qui id facere potest, remittit, & copiam facit alijs per viam compositionis remittendi. ¶ Et licet omnia quae Papa potest cadant sub dispēsatia eius potestate: non tamē aequaliter. Nam quædam sunt sub eius potestate dispensatiua liberaria sine vlla conditione. Ita quod licet requiratur causa rationabilis vt debitè fiant & prohibeantur aliter fieri: tamen si aliter fiant tenent: ex quo quod ad ipsum factum libertimē sine vlla conditione irritante vel iniuriantē potestatem habet, qualis est absolutio à censuris, dispensatio in gradibus humana tantum legē prohibit⁹, collatio beneficiorum & ordinū indignis aut min⁹ dignis & alia eiusmodi multa quæ Ius aut titulū ad aliquid conferunt in foro Ecclesiæ, & de horū numero est talis cōpositio aut incertorū remissio per viā cōpositionis: sicut & aliorū mobiliū bo-

bonorum communium Ecclesiasticorum sine rationabili causa distributio. Sunt tamen alia in quibus Papa non habet tam liberam potestatem dispensatiuam quod ad ipsum factum in foro Dei quia Deus ipse non consentit in tale factum nisi recte fiat, seu clavis non errante secundum communiter doctores ex Matth. 16.

Quodcunque solueris &c. Et hec si male fiant non valent contra Deo, ut est absolutione a peccatis indigno collata, aut collatio Indulgentiarum, seu remissio paenarum purgatorijs sine rationabili causa, & alia eiusmodi pertinentia ad remissionem culpa vel paenae vel collationem gratiae & donorum spiritualium in foro conscientiae, seu ab ipso Deo supernaturaliter & diuiniter facienda. Sicque patet quod non est idem iudicium de potestate Papæ dispensativa thesauri spiritualis & temporalis: licet ad eadem potestate spectet utrumque, ut dictum est.

Sed quid si post predictam compositionem appearant ipsi domini talium incertorum? ¶ Respondeo, quod debitores tenentur illis restituere ea dum taxat quae extant in sua forma seu substantia licet alterata: & similiter quantum ex ipsis incertis bonis ditiores effecti sunt: non autem alia. Tunc autem sunt ex eis effecti ditiores scilicet Caieta. 2. 2.q.62.art.6. quoniam loco talium incertorum bonorum debitores ipsi haberent lucrum aut precium ex eis: aut si tantum de suis bonis consumisset, si talia in certa non haberent aut non consumerent. Et totum hoc est restituendum veris dominis apparentibus & non amplius, neque id quod iam in pauperes aut in pias causas distributum est: neque id quod bona fide iam consumptum est, si inde (ut dixi) debitor ipse ditior non effecit est. Ratio horum est, quia talis remissio solum fieri potuit per Papam, dum non apparebat verus dominus cui talia bona erant restituenda: quia nec aliter ipse consenserit, neque debuit consentire, neque recta ratio dictat aliter Papam vel principem agere aut statuere posse, ergo apparente vero domino non est cur iam Iure suo atque dominio priuetur & impediatur ad ea rehabendum quae extant in te vel in suo aequivalente, scilicet quantum ex eis debitor ditior factus est, ut iam diximus: nam ad alia quae nullo modo extant sed bona fide consumpta sunt, nullum Ius manet alicui, ut etiam de hoc latius Sylvester titul. Restitut. 8. quæsti. 4. secundum communiter doctores agit.

¶ Et si rursus queratur utrum alij a Papa possint predictam remissionem per viam compositionis efficere, respondeo quod non

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

non nisi de licentia aut consensu Papæ: quia ad solum Principē Ecclesiæ pertinet dispensatio communium bonorum ipsius Ecclesiæ & non ad alios nisi de ejus licentia aut consensu. Nunc autem prædicta incerta censentur in thelauro Ecclesiæ temporali ut suprà dictum est, ergo non nisi ad Papam pertinet eorum distributio & per viam compositionis remissio. ¶ Item quia contra Ius Ecclesiasticum disponens q̄ non nisi in pauperes vel pias causas talia distribuātur nullus Papæ inferior agere aut disponere potest, ut suprà dictum est, ergo. ¶ Quod si alicubi esset consuetudo q̄ Episcopi possent prædictam facere compositionem, quæ consuetudo legitima sufficeret derogare legem aut facere legem in toto vel in parte, tunc benè liceret secundum eam Episcopis agere quoūq; Papa reclamaret: quia ibi consensus Papæ tacitus censetur. ¶ Et cum his concordat Sylvest. titu. Restitu. 8.q.7.q.8. secundum Florent. Palud. & Laurent. & alios doctores, quos ego quod ad hoc sic limito & intelligo, ut dictum est.

¶ Principes autem sacerdtales de prædictis incertis, quæ ad thesaurem Ecclesiæ pertinent, nullo modo se intromittere possunt sed solum de incertis quæ non sunt illicitè acquisita sed perdata vel errantia sive vacantia (quæ Hispanè dicuntur mostrencos, Gallicè expaue) quia ad thesaurem pertinent reipublicæ sacerdtales: & ad bonam politiam eius pertinet disponere de his ad utilitatem reipublicæ, ideo princeps ipsius potest disponere de eis eaq; cui voluerit ad libitum applicare: quia totum id de consensu saltem debito ipsorum dominorum ignotorum fit, ut suprà probatum est. ¶ Sed quare Princeps sacerdtales in his inuenit aut errantibus & nō etiam in alijs incertis male acquisitis cōtra iustitiam se intromittere potest: cum vt supponitur tam hęc quam illa utpote aliena sint necessario restituenda vel in pias causas aut in pauperes eroganda? Respondeo, q̄ Princeps sacerdtales solum se potest intromittere in gubernatione & dispositione rerum temporalium & personarum quatenus ad finem proprium ipsius testatis sacerdtales spectant: talis autem (secundum Tho. prima. 2. q. 99. art. 2. & .3. & .4. & latiūs. q. 100. art. 2. & ibi Caieta.) est finis & felicitas naturalis putā pax & iustitia politica. Ideo in spectantibus ad hunc finem conuietumque pacificum & non amplius se intromittere potest. Hoc autem in proposito solum locum habet quod ad bona sacerdtales incerta vel inuenta quæ non inuesti-

acquiritur, ut patet. Nā in illicet aut iniustè acquisitis est reordinanda conscientia cum Deo, ad quod sicut & ad thesaurum Ecclesiasticum temporalement vel spiritualem potestas laica se nō extendit sed solū Ecclesiastica, ergo de illis tantum licitè acquisitis incertis vel inuentis Princeps sacerdotalis disponere potest quatenus ad suum finem & felicitatem, iustitiam, pacemq; politicam id spectat. Quia & in hoc ipsi domini incerti actu debito consentiunt, ut suprà dictum est. Et tales leges de his disponentes Papa etiam quod ad forum conscientiae probat & confirmat: nam forum & potestatem sacerdotalem & quae ad ipsam pertinent Papa nec turbare nec usurpare intendit. ¶ Quibus non obstantibus etiam dico qd quantum attinet ad conscientiam in omnibus incertis & inuentis obnoxij restitutioni seu quae ad Ius & dominium alterius pertinent, etiam Papa se intromittere & disponere potest, modò sint iniuste acquisita, modò non: quia secundum Thom. vbi suprà ad ipsum spectat conscientijs subditorum prouidere. Et quod ad hoc habet potestatem in omnibus personis & bonis temporalib⁹ quatenus ad salutem spiritualem & finem supernaturalem beatitudinis ordinantur: quia talis est finis proprius Ecclesiastice potestatis, ergo ad ipsum Papam pastorem omnium spectat prouidere quomodo Ius diuinū quod ad hoc seruetur, & pro salute dominorum ignotorū & pro exoneratione conscientiarum ipsorum debitorum omnia talia incerta obnoxia restitutioni distribuantur vel applicentur. Quod fit dum fisco seu thesauro Ecclesiastico applicantur: tunc enim iam in causam piam distribui seu applicari censentur: in quo & ipsi credidores incogniti actu debito consentiunt, ut suprà dictum est. Et ergo Papa in foro conscientiae & Ecclesiæ de tali thesauro Ecclesiastico sibi liberè commisso validè disponere & per viam compositionis remittere potest.

¶ Laus Deo, & nobis Indulgentia peccatorum.
Amen.

QCI.

multo sibi datur. Sed etiam quod velut
miseritudo est in multis malis. Sed etiam
debet esse etiam misericordia, ut non
admodum inveniatur in multis mali-
bus. Quod velut misericordia, ut non
admodum inveniatur in multis mali-
bus. Sed etiam deinde misericordia
est in multis mali-
bus.

Compluti,

Ex officina Ioannis Brocarij.

I 5 5 4.

-maglibn si donis

.

A m i c o .